

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۶/۱۰

واحد فقیري

## نیویارک تایمز: د سولي ولسي حرکت او طالبان



واحد فقیري

نیویارک تایمز د جون پر ۱۰ لیکي د سولي ولسي حرکت غري بالاخره پدي وتوانېدل چې د طالبانو سره مخامخ خبري وکړي، او د طالبانو سره د خبرو پر مهال يې دا مسله درک کړه چې طالبان هم د هغوی په څېر خلک دي، او د سولي لپاره ورته شان مطالبې لري. خو د سولي ولسي حرکت غرو دا هم درک کړه چې د طالبانو او د کابل حکومت مشران یو ډول دي. دواړه نه غواړي چې د سولي لپاره لازم سازش او کامپرومايز وکړي.

د سولي ولسي حرکت مشر بناغلی اقبال خيبر وايي، «د هغوی مشرانو راته وویل چې هغوی کولای سي چې خپل جنګيالي سولي ته راضي کړي، خو د هغوی مشران به تر هغه وخته پوري خپل نظريات بدل نه کړي، تر څو يې مطالبې نه وي منل سوي.» خيبر علاوه کړه، «هغوی هم عينا لکه د حکومت مشران پر جنګ باندي ټينګار کوي.»

نیویارک تایمز لیکي د کابل حکومت د سولي ولسي حرکت ته خبرداری ور کړی وو چې د طالبانو سیمو ته دي نه ځي، خو هغوی د می د میاشتي پر ۳۰ مه له لښکرګاه څخه د موسی کلا پر لور حرکت وکړ. دا وخت د روژې اخري ورځې وي، او د حرارت درجه ۱۰.۵ فارینهایت وه. د هلمند له سوځنده لمر څخه يې د نجات یوازنی وسيله چتری وه. هغوی وروسته له پنځو ورځو مزل څخه د نوزاد ولسوالی ته ورسېدل. دا ولسوالي د طالبانو تر ولکې لاندې سیمه ده.

نیویارک تایمز لیکي د سولي ولسي حرکت غري د افغانستان د ټولني له مختلفو طبقاتو او اقلیتو خلک دي. په هغوی کې بزگران، روزانه مزدورکاران، محصلین، او تاجران شامل دي. خو د حکومت مامور په کښي نسته.

اخبار لیکي کله چې د سولي ولسي حرکت غري د نوزاد رود کلي ته ورسېدل، هغوی د طالبان سره مخامخ سول. خيبر وايي، «هغوی زموږ په څېر خلک ول. د هغوی څېرې زموږ په شان وي. هغوی زموږ په ډول ږيرې لري، او زموږ په رقم کالي او رواج يې لاره.» طالبانو سمدستي د سولي ولسي حرکت د غرو لست راويست، او حاضرې يې واخيسته. طالبان له هوايي بمبار څخه په وهم کې ول، او مدام يې خپل ځای بدلوی. د هغوی خوراک لوبیا، شلومبي، او وچه ږوډی وه. خيبر وايي، «هغوی زموږ څخه بخښنه وغوښته چې شلومبي يې سړي نه دي، ځکه یخې ډېر گران دی، او په اسانه نه پيدا کېږي.»

خيبر وايي په لومړيو شپبو کې د طالبانو د مشرانو برخورد شکاک او خصمانه وو، خو وروسته يې چلن نرم سو. هغوی زموږ کيسې اوورېدي، او موږ ته يې چای، هندواني راوړي. خيبر وايي د طالبانو په سيمو کې د مخدره موادو د قاچاقبرانو او بزگرانو فرق دا وو چې «قاچاقبران مزي او بزگران پنگر ول.»

د سولي ولسي حرکت وايي چې طالبانو هغوی ته خپل جبل هم ورښکاره کړ، هلته زیات شمېر اسير پوليس او عسکر بنديان ول. طالبانو غوښتل چې دا وښيي چې د بنديانو سره بڼه سلوک کوي.

د سولي ولسي حرکت ۲۸ کلن غړی، زمری ځلاند، وايي يوه طالب جنګيالي په غور کې ورته وویل چې غواړي د سولي ولسي حرکت سره یو ځای سي. «هغوی گرده سوله غواړي. او هغوی د ميني او محبت تړي دي.»

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ